puerorum existentium in ciuitate una non posset reddere placibilem & dilectam. Sed non existente dilectione ciuium ad pueros non habebit eorum cura debita. sequitur quod supposita ciuitate quam ordinauerat socrates non habeat debita cura nec diligentia debita erga filios. ¶ Quartum malum sic ostendi potest quia uirtus generatiua est ita corrupta & sic est insatiabilis concupiscentiae appetitus. quod non haudent uiro nisi unam uxorem. adhuc est ualde difficile debite & temperate se habere erga illam. Sicut ergo prouocata gula per multitudinem ciborum difficile est esse abstinentes sic prouocatis per multitudinem foeminarum difficile est quod si impossibile est esse temperatum. ¶ Quintum autem multum sic manifestari potest. nam non habentibus parentibus cognitionem de propriis filiis & filiabus de leui fieret abusus parentum & consanguineorum ut quod filii cognoscerent matres & patres filias. socrates uolens hoc inconueniens uitare dixit quod spectabat ad principem ciuitatis habere curam & diligetiam ne filii coirent cum matribus. & patres cum filiabus. sed ait philosophus hoc non sufficit. quia si filii & filiae communes erant. & non iudicabatur eis proprii parentes dato quod prohiberetur filio actus ueneris circa matrem. & patri circa filiam non prohibebatur eis amor libidinosus & concupiscentiam ex quo non manifestabatur eis parentella illa. quare cum in personis tam coniunctis non solum detestabilis sit actualis commistio. sed et abominabilis sit concupiscentia & amor libidinosus reprehensibilis erat opinio socratis de ciuitate uxorum & filiorum. ¶ Decet ergo reges & principes sic ordinare ciuitatem. ut prohibita ciuitate foeminarum & uxorum certificent parentes de propriis filiis.

¶ Quomodo expediat ciuitati possessiones esse proprias & quomodo communes. **Cap. xi.**

¶ Si res communes ut ait philosophus. ii. politici. tripliciter potest intelligi. nam in rebus deseruientibus ad uictum est considerandum uidelicet res fructiferas ut agros uineas arbores. & fructum qui oritur ex talibus rebus. ut uina frumenta poma. quare si sit communitas ciuium erga talia. uel erunt communes res fructiferae & diuidentur fructus uel possessiones erunt propriae & fructus redigentur in commune quod antiquitus ut recitat philosophus apud quasdam nationes fiebat uel utrumque erit commune tam res fructiferae quam fructus. ut socrates ordinauit. Volebat enim ut superius tangebatur quod simul esset proprium in ciuitate nec possessiones nec fructus nec filii nec uxores quod nulla dissensio oriret in ciuitate. Videtur autem haec ordinatio socratis ut philosophus ait superficiteus considerata ualde expediens ciuitati. Cum enim quis audit ciuitatem sic ordinatam esse ubi est tanta communitas ciuium reputat eam felicem esse & existimat ciues se maxime diligere & absque litigio uiuere inter quos tanta communitas obseruatur. sed ut dicitur secundo politici. in actibus particularibus oportet ad experientiam recurrere. experti enim sumus quod habentes aliqua

communia plura litigia inter se habent quasi qui libet propria possideret. ¶ Possimus autem tripliciter ciuia inuestigare quod si res ciuium communes essent plura litigia in ciuitate confurgerent quam si gauderent possessionibus propriis. Prima uia sumitur ex parte possessionum ciuium. Secunda ex parte communicatum in rebus illis. Tertia ex parte imparitatis ciuium. ¶ Prima uia sic patet nam cum aliquid est commune aliquibus cum uno ab usu & fructu illius rei communis propter alium impeditur confurgit litis & discordia inter eos. Videmus fratres uterinos propter hereditatem quam communem habent multa habere litigia dum unus hereditate illa non utitur prout alteri expedire uidetur. Si ergo fratres uterini qui pauci sunt & firmiter credunt se esse tanta consanguinitate coniunctos multa habent litigia quia hereditatem habent communem quanto magis inter ipsos ciues. Si omnia eis essent communia multa orientur litigia. cum ipsi multi sint & diuersarum uoluntatum. nec sit inter eos tanta coniunctio consanguinitatis. sicut inter uteri nos fratres nam & si fieret ut socrates dicebat quod omnes ciues propter communitatem mulierum & uxorum crederent se esse consanguinitate coniunctos atque inter eos secundum rei ueritatem non esset tanta consanguinitas sicut inter fratres uterinos. Immo illa consanguinitas quae inter illos existet certa & nota esse non posset ut in praehabitis probabatur. Si ergo certa consanguinitas non tollit dissensionem paucorum habentium hereditatem communem multo magis infra huiusmodi dissensionem non posset tollere inter multos ut inter omnes ciues. ¶ Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex parte communicatum in hereditate communi. nam quanto aliqui plura habent communia tanto magis ad inuicem conuersantur. sed cum esse non possit aliter quos ualde & diu conuersari ad inuicem nisi inter eos litigia oriuntur ex parte ipsorum communicantium in hereditate communi eo quod oportet at eos ualde ad inuicem conseruari ostendit ut plurimum homines habere lites & iurgia propter quod philosophus ait. ii. politici. quod ab ipsis famulis quibus plurimum indigemus propter ancilla res administrationes maxime offendimur & indignamur erga illos quia oportet nos habere ad illos multa colloquia & diu conuersari cum illis. Quare si inter dominos & filios quos habent ita subiectos propter diurnam conuersationem tot litigia oriuntur quanto magis orientur inter ciues quorum unus alteri subesse non uellet si haberent hereditatem communem & si oporteret eos ualde ad inuicem conuersari. ¶ Tertia uia sumitur ex parte imparitatis ciuium. nam si omnibus ciuibus essent hereditates communes quia ualde difficile esset & ualde sumptuosum tanta multitudinem extraneorum quaerere qui possent tantam terram colere. expediret ciuitati sic diuidi ut aliqui ciuium terram colerent. Aliqui uero insisterent circa custodiam ciuitatis quae & socrates concedebat.

Cū ergo custodes ciuitatis nobiliores sint agricolis tanq̄ meliores & nobiliores æstimarent se plus esse accepturos de fructibus possessionū q̄ illi. Insurgeret igitur dissensio inter eos quia agricolæ magis laborantes circa possessiones minus de fructibus caperent. Considerata ergo infirmitate hoīum & diligenter uiso. q̄ cōiter populus a uia perfecta deuiant expedit ciuitati ne inter ciues oriantur dissensiones & iurgia non sic esse possessiones cōmunes ut socrates statuebat. Via autem phī si consideretur modus & status hominum est expeditior ciuitati. Ait enim possessio- nes & res ciuium debere esse proprias & cōmunes. proprias quidem quantum ad dñium. cōmunes uero propter uirtutē liberalitatis. ¶ Diligenter igitur inspecta humana conditione prout cōiter populus obseruatius est legum & laudabilium ordinatiōum expedit cuilibet hñe res possessiones proprias quantum ad dñium. nam quilibet dñans bonis propriis adhibebit debitam diligentiam circa illa. expedit autem talia esse cōmunia secundum liberalitatem. quia ciues inter se debent liberales esse cōicando sibi inuicem propria bona. Vnde & apud lacedæmones ut recitatur secūdo poli. tanta erat liberalitas q̄ licet quilibet haberet propria bona quātum ad dñium tñ ppter liberalitatē quantum ad usum erant illis ciuibus communes serui. equi. canes. Quilibet. n. ciuiū cū indigebat absq̄ alia requisitione utebatur alterius equis canibus & seruis. ¶ Quod reges & principes non debent dispōere ciuitatem sic q̄ mulieres ordinentur ad opera bellica ut socrates statuebat. **Cap. xii.**

T in præcedentibus dicebatur socrates statuit mulieres instruendas eē ad opera bellica & debere bellare sicut & ueri assumens exēplū ex bestiis ex quibus tā mares q̄ foemine bellant. Sed quia reges & principes & uniuersaliter illi quorū est ciuitatē disponere nō debeāt ordinare mulieres ad opera bellica: sed uiros triplici uia uenari possumus secundū tria q̄ requiruntur ad bellum. Hoīes. n. bellatores decet esse mente cautos & puidos corde uiriles & animosos corporē robustos & fortes. Cautela. n. & puidencia est necessaria in bellis. nam aliquā pp cautelas adhibitas plus supant hostes ex sagacitate q̄ ex fortitudine. Pauci. n. bellatores si sint sagaces & industres supant multos nō fortitudine: sed prudētia. Mulieres ergo quia hñt cōsilium inualidum & ab usu rationis deficiūt nō sunt ita industres & prouide sicut uiri non sunt ordinandæ ad opera bellica. Nam in bellis magna caurela est. Adhibenda etiam industria quia secundum uegecium in de re militari si alia male acta recuperari possunt casus tamē bellarum irremediabiles sunt ex ipsa igitur industria quæ requiritur in bellantibus arguere possumus mulieres instruēdas non esse ad opera bellica. ¶ Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex uirilitate & animositate quæ requiritur in bel-

lantibus. unam ut dicitur tertio ethi. finis & terminus omnium terribilium est mors. Opera ergo bellica quæ requirunt hominē impaudum & animosum eo q̄ bellantes opponant se periculis mortis. Mulieres autem cōiter sūt pauidæ & inuiriiles quod contingit eis tam ex fragilitate corporis q̄ ex frigiditate complexionis. nam ut dicebatur supra frigiditas uiam timori præparat. Frigidi. n. est constringere & retrahere. Animosi uero & uirilis est ad alia se extēdere. Calor enim reddit habentem animosum & uirilem. Frigiditas uero timidum & pusillanimū. Quare mulieres quæ sunt pauidæ & pusillanimes ad opera bellica destinari non debent. In bellis. n. melius pauidos expellere q̄ eos in societate habere. nam cum humanum sit timere mortem. Viriles ēt & animosi trepidant uidentes timidos trepidare. ne igitur reddantur bellantes pusillanimes quos constat esse timidos oportet ab exercitu expelli. ¶ Tertia uia sumitur ex parte fortitudinis corporalis. nam cū bellantes oporteat diu sustinere armorum pōdera & dare magnos ictus expedit eos habere magnos humeros & renes ad sustinēdum armorum grauedinem & habere fortia brachia ad faciendum pussiones fortes. Mulieres igitur eo q̄ habēt carnes molles & deficiunt a fortitudine corporali ad opa bellica ordinari non debent. Ratio autem quæ mouit socratem ad hoc ponēdum sumpta a similitudine bestiarum insufficiens est quia secundū phūm. ii. poli. bestiis nihil obtinet yconomice nec participāt ratione hoīs. ergo secundū debitā yconomicam & secundum debitam dispensationē ordinare domū & ciuitatem quare in his in quibus bestia pter rōnē agunt eas seq̄ non debent. ¶ Quod reges & principes nō sic debent disponere ciuitatem ut semper idem in eisdem magistratibus præponantur. **Cap. xiii.**

Icebat socrates semper eosdem debere esse principes in ciuitate loquebatur enim de principatu prout sumitur p quolibet dominio uel pro quolibet magistratu siue pro qualibet præpositura. Possumus autem triplici uia ostendere q̄ non sit expediens ciuitati semp præponere eosdem in eisdem magistratus. Prima uia sumitur ex parte regiam maiestatis uel cuiuscunq̄ alterius cuius est tales dignitates tribuere. Secunda ex parte ipsorum præpositorum. & tertia ex parte ciuium. ¶ Prima uia sic patet. nam ut dicitur. y. ethi. principatus uirum ostēdit. Prius enim q̄ assumātur homines ad aliquā dignitatem non sic manifestatur eorum bōitas & malicia. nam quia persona priuata non sic potest iustificare ut publica. & habens potestatem. & quia non tot oculi respiciunt personam priuatam quam publicam non scitur qualis sit uir donec est persona priuata non habēs potestatē sicut cognoscit postquā ad aliquam præposituram uel ad aliquē magistratū assumit. quare cōdeceat regiam maiestatem & uniuersaliter omnē

ciuem cuius est magistratus & preposituras tribue-
re cognoscere quales prefaciant prepositos & ma-
gistratos. Si principatus & magistratus & uniuersaliter quilibet prepositura uirum ostendit & mani-
festat expedit tribuentem preposituras & magi-
stratus super ciues prius experiri quales sint quos
prefecit in prepositos uel magistratos & postea ex-
perimento assumpto debet eo in dictis officiis
affirmare. uel ad maiora assumere prout ei uide-
bitur melius expedire. ¶ Secunda uia ad inuesti-
gandum hoc idem sumitur ex parte ipsorum preposi-
torum nam multa & multas iniustitias committerent
prepositi ciuitatum si scirent se esse perpetue tales a quibus
cauerent si considerarent se esse ab homini officio
remouendos. ¶ Tertia uia sumitur ex parte ip-
sorum ciuium quibus homini prepositi preponuntur.
Nam sicut medici non est consiliari de sanitate.
sed eius est intendere sanitatem tanquam finem.
Sic eius cuius est ciuitatem ordinare non est con-
siliari de pace & concordia ciuium. Nam ut dicitur.
iii. ethi. consilium non de fine. sed de his que
sunt ad finem. pacem & concordiam ciuium debet
intendere rector ciuitatis tanquam finem. Sic ergo di-
sponenda est ciuitas ut conseruet in pace. & ut
ibi seditiones non in surgant. Mutare autem ali-
quando magistratus & principatus & distribuere
eos diuersis personis ut innuit philosophus. ii. poli. uidetur
facere ad quietum & pacificum statum ciuium. Nam
si speretis aliis semper idem in magistratibus & pre-
posituris prefaciant. Alii uidentes se esse despe-
ctos ad seditionem confugiunt. & ciuitatem tur-
bant. Hanc autem tertiam rationem improbatam or-
dinationem socraticam tangit philosophus. ii. polli. cum
ait quod socrates semper facit eosdem principes quod
est seditionis causa apud nullam dignitatem possi-
dentes. Videntes enim nullam dignitatem possi-
dere si contingat eos esse uiriles & animosos se-
ditiones mouent.

¶ Quod non sic ordinanda est ciuitas sicut so-
crates statuebat. Cap. xiiii.

Via credimus philosophus determinantes de
pollicis & de ordine ciuium non sine
ratione locutus fuisse. Ideo bene se ha-
bet eorum opinioniones tractare. non ostentationis causas
sed quia hoc requirit presens methodus quam intem-
dimus tradere de regimine ciuitatis & regni. Vi-
so enim. quid circa hoc senserunt philosophi & pertractatis
eorum opinionibus clarius apparebit quid circa
homini regimen sit censendum. quare cum patefactum
sit in precedentibus non expedire ciuitati possessio-
nes. uxores & filios esse communes ut socrates
statuebat. nec esse decens mulieres ordinari ad
opera bellica. nec esse utile eosdem semper in eis-
dem magistratibus prefaci ut socrates statuisse
uidebat. Restat ergo exequi de iussione & ordi-
ne ciuitatis quam socrates ordinauit. Dicebat enim
socrates ut supra tangebam ciuitatem. v. in se debere
habere uidelicet principem. consiliarios. bellato-
res. artifices. & agricolas. Volebat enim. bellantes
esse partem ciuitatis distinctam ab aliis ciuibus. nu-

merum autem bellantium statuebat dicens in qua-
libet ciuitate debere esse ad plus. v. milia ad mi-
nus mille. Huiusmodi autem statutum quantum ad
bellatores tripliciter improbari potest secundum
tria que de ipsis bellantibus socrates statuebat.
Prima enim dicebat eos esse alios & distinctos ab
aliis ciuibus. Secundo statuebat magnam multi-
tudinem bellatorum. Tertio ponebat eos in quo-
dam determinato numero. ¶ Prima uia sic pa-
tet nam semper bonum consue preponendum est bono
priuato. Naturale enim est parte se exponere pericu-
lo pro toto. ut brachium statim exponit se periculo
pro defensione corporis. Prater ergo ordinem natu-
ralem agit quilibet ciuis si non exponat se periculo
pro defensione patrie. Non ergo sic separandi sunt bel-
latores ab artificibus & ab aliis ciuibus quod ciues
alii pro defensione patrie bellare non oporteat me-
lius. Est ergo dicere in ciuitate tot esse bellatores
& defensores patrie quot sunt ibi ciues uolentes
portare arma que separe bellatores ab aliis ciuibus.
¶ Secunda uia sic patet. nam constituere tantam
multitudinem bellatorum in quolibet ciuitate ut
v. milia. uel etiam mille esset ualde difficile & one-
rosum ipsis ciuibus. onerosum enim & difficile
esset ciuibus unius ciuitatis sustentare mille ui-
ros in stipendiis communibus quorum nullum
esset aliud officium nisi bellare cum adesset oportu-
nitas. & onerosius & quasi omnino importa-
bile esset sustentare sic. v. milia. oporteret enim
ciuitatem illam habere possessiones quasi ad uo-
tum ut posset ex communibus sumptibus tantam
multitudinem pascere propter quod philosophus
ii. pollicorum reprehendens socratem de hu-
iusmodi ordine ciuitatis ait quod oportet ciuitatem
illam sic institutam esse in regione babilonica ubi
forte propter magnitudinem desertorum est ma-
gnum spacium terrarum ex quo posset magna
multitudo pasci. Difficile est enim ut philoso-
phus innuit prater ipsos ciues & prater mulie-
res filios & liberos pascere tantam multitudinem
bellatorum. ¶ Tertio delinquebat socrates in
ordinando ciuitatem in constituendo determi-
natum numerum bellatorum. nam secundum
philosophum. ii. polli. uolens ponere leges uel
facere ordinationem aliquam in ciuitate ad tria
debet respicere scilicet ad homines ad regionem
& ad loca uicia. Si quis ergo uellet prater ciues
statuere aliquos bellatores uiuentes ex comuni-
bus fructibus ciuitatis ad tria deberet respicere ui-
delicet ad ciues. nam si ciues ipsi essent pusillani-
mes & inutiles ad bellum idigeret maiori copia
bellatorem sic se habentium. ¶ Secundo inspici-
endum esset ad regionem nam quauis ciuitas illa ma-
iori regione & maiori terrarum spacio potiretur
tanto sustentare posset maiorem numerum bel-
lantium. ¶ Tertio aspiciendum esset ad loca ui-
cina. ut utrum ciuitas illa haberet circa se uicinos
amicos uel inimicos pusillanimes uel uiriles. nam uari-
etatis conditibus uicinos oportet aliter & aliter
determinare de conditibus bellantium. que cum ars

& scientia non possit esse circa particularia signata. Volens tradere artem de regimine ciuitatū non potest statuere determinatum numerū bellatorum. sed talia relinquenda sunt iudicio prudentis rectoris. considerantis conditionem cuiusmodi regionis & circūstantias uicinoꝝ.

¶ Quo positio socratis circa regimen ciuitatis trahi possit ad bonum intellectum. Cap. xv.

Arrabatur autem supra q̄ socrates & discipulus eius plato dixerunt ciuitatem sic esse regendam & gubernandā ut ciuib⁹ cōmunes essent uxores & filii & possessiones. q̄ si intelligit ut uerba sonāt stare non potest ut est per habitam manifestū quia modus fuit platōicorum methaphorice loq̄: quem modum loquendi forte ipse socrates habebat cum plato eius discipulus fuisset. Si uolumus non ut uerba sonant intelligere dicta socratica: saluare poterimus positionem eius oīa enim esse ciuib⁹ cōmunia secundū rei ueritatem nō possibile neq̄ utile: tñ secundū amorem & dilectionē debet ibi saluari cōitas sicut. n. quilibet ciuis debet diligere ciues alios sicut seipsum: sic debent diligere uxores filios & possessiones aliorum sicut & proprias. hoc ergo modo ciuib⁹ omnia debent eē cōmunia ut quilibet intendat bonū cōmune & bonū oīum: & sit sollicitus cum adest facultas de rebus aliorum ac si essent suæ. In uxoribus autē & filiis debet reseruari cōmunitas quātum ad amorem: sed in possessionibus non solum debet reseruari cōmunitas quantū ad amorem ut q̄ oēs ciues cōmuniter bonum diligant unius cuiusq̄ ciuis: sed etiam quantū ad cōmunitatem & liberalitatem. quia quilibet ciuis debet aliis ciuib⁹ ut dictat rō bona sua cōmunicare. Saluauimus igitur dictum socraticum q̄ntum ad cōmunitatem ciuium: sic etiam saluare possum⁹ dictū eius quantū ad unitatem ciuitatis: nam cum dixit ciuitatem debere eē maxime unam. forte nō intellexit de unitate habitationis ut q̄ omnes ciues habitare dērent in una domo: ita q̄ ī ciuitate nō eēt plures dom⁹ uel plures uici: nec de unitate artificū: ut q̄ nō eēt ī ciuitate diuersæ artes uel diuersi artifices: nec de unitate coꝝ quæ requiruntur ad sufficientiam uitæ: ut q̄ nō essent ī ciuitate plura & diuersa prout requirit indigentia uitæ. Sed forte unitatē huiusmodi ad amorē & dilectionem referre uolebat: ut q̄ tunc esset ciuitas optima: quando ciues se amando & diligendo maxime unirentur sic ergo exposita mēte socratis de cōmunitate rerum & de unitate ciuiū. Verum est q̄ ipse opinabatur & in ciuitate esset maxima pax: & non orirentur ibi litigia. nam prius amoris effectus esse uidetur pax & concordia: quod uero socrates addebat de mulieribus: q̄ ordinandæ essent ad opera bellica saluari potest non intelligēdo hoc simpliciter sed in casu. Posset. n. casus contingere q̄ & mulieres bellare oporteret multociens autem circa partes italiae hoc contingit q̄ uiris deserentibus ciuitatem &

entibus in exercitum super ciuitatem aliquam dum uiri etiam in exercitu existerent inuasa est eorū ciuitas ab hostib⁹ pp̄ quod oportuit & mulieres pp̄ penuriam ciuium defendere ciuitatem q̄ autē ulterius addebat q̄ semper oportet eisdē in magistratibus perferri. ut q̄ semper debent esse idem p̄positi & balini: forte sic debet intelligi ut semper principētur idem. i. ornati eisdem uirtutibus. q̄ autem ciuitatem diuidebat in agricolas artifices & bellatores. uolens ciuitatē ad mille continere bellatores. forte per bellatores intendebat nobiles quorum non est manib⁹ operari. cum enim in ciuitate quidam manibus operentur ut colentes terram & artifices quidā uero non ut nobiles hii uidelicet nobiles potissimē debēt defendere patriam. & eorum maxime est uacare circa armorum industriam uolebat ergo socrates polliciam aliquam non debere nominari ciuitatē nisi saltem contineret mille nobiles quos per quandam excellentiam uocabat bellatores.

¶ Quod philosoph⁹ felleas statuit ciuitatem ordinatam esse. Cap. xvi.

Ræter socratem & platonem quidam alius nomine felleas ut narrat philosophus secundo polli. intromisit se de ordine ciuitatis statuens quō posset optime pollicia ordinari. Dicebat autē q̄ iter cætera quæ debet intendere legislator & rector pollicia ē. quō ciues habeant possessiones æquatas. Volebat. n. tunc esse ciuitatem optime ordinatam si nullus ciuium haberet plures redditus uel maiores possessiones q̄ alter quod ut dicebat a p̄cipio quādo ciuitas constituitur faciliter fieri poterat quia uiso numero ciuium & computata multitudine camporum de facili rector ciuitatis posset diuidere æqualiter possessiones illas inter ciues. Sed ciuitate iam constituta & ciuib⁹ iam habentibus possessiones inæquales difficiliter erat hoc ad æqualitatem reducere. Statuit enim felleas ciuitatis rectorem hoc modo reducere hanc inæqualitatem ad æqualitatem medijs dotibus. statuendo q̄ pauperes contrahant cū diuitibus: & in contrahendo accipiant dotes & nō dent. pauperes ergo accipiēdo magnas dotes a diuitibus poterunt æquari eis in possessionibus. Potuit autem felleas triplici uia moueri ad hoc statuendum. Primo quidē moueri potuit ut cessarent litigia. Secundo ut remouerentur iniuriæ & contumeliæ. Tertio ex his quæ uidebat in pollicis aliis. ¶ Prima uia sic patet nam ciues ualde litigant pro possessionibus. sunt enim communi ter nimis cupidi ad habendum redditus & possessiones. Vnde & propter hoc multa litigia oriuntur. quare si ciues haberēt possessiones æquales & scirent se non posse excedere suos cōciues in possessionibus frustra pp̄ hoc insurgerēt lites & placita. nā dato q̄ alter litigatiū cām obtinet nō multū ex hoc gaudere posset. q̄ oporteret ipsum per dationē dotium æquari ī possessionibus

aliis ciuibus. Sic etiam perdens placitum n̄ multum admitteret quia accipiendo dotes æquaret aliis in diuitiis. Viderentur ergo omnino cessare placita si ciues haberēt possessiones æquatas. ¶ Secūda uia sumitur ut tollant de ciuitate iniuriæ & contumeliæ. nā ex eo q̄ ciues libenter si possessiones appropriant dicentes hoc est meū non solum insurgunt lites & placita sed et iniuriæ & contumeliæ. nā pro acquirendis possessionibus inferunt sibi ciues iniurias & contumelias in personis propriis sunt aut in ciuitate furta rapinæ & homicidia propter cupiditatē possidendi diuitias. quare si ciues non possent se excellere in possessionibus & haberent æquales diuitias ut uideretur omnia hæc cessarent. ¶ Tertia uia sumitur ex his q̄ uidebat in ciuitatibus aliis. nam in multis pollicis bene ordinatis magna cura fuit legislatoribus de possessionibus ciuium. Ideo felleas forte motus ex his quæ uidebat in pollicis aliis statuit potissime curandam esse de possessionibus ciuiū. uolēs eos æquatas possessiones hēre. ¶ Quod non oportet possessiones in ciuitate eē æquatas ut felleas statuebat. Cap. xvii.

I considerētur dicta phi. ii. pollici. quā tum ad præsens spectat possumus triplici uia uenari q̄ non oportet possessiones æquatas esse ut felleas statuebat. Prima uia sumitur ex parte procreationis filiorum. Secunda ex parte iniuriarum. Tertia ex parte uirtutum quas decens est habere ciues. ¶ Prima uia sic patet nam ad rectum regimen ciuitatis non potest imponi lex ut ciues habeant possessiones æquatas nisi statuat q̄ habeant æquales filios. frustra enim ponitur lex quæ conseruari non potest. nā secundum phūm. iiii. polli. non solū debet esse cura q̄ leges instituantur sed et q̄ legibus obediatur & quod leges obseruentur. quare si singuli ciues possessiones æquatas habeant & unus habeat plures filios q̄ alter succedētibus filiis in hereditates parentum soluta erit lex felleæ. quare non habeant possessiones æquales. cum ergo q̄to aliquid in plures partes diuiditur tanto min⁹ percipiat unusquisq̄ de illo. esse non pōt quod semper ciues habeant possessiones æquatas nisi totidem filii procedant ab uno ciuium quot pcedūt ab alio sed quia aliqua connubia sūt omnino sterilia: aliqua uero sunt fecūdiōra q̄ alia. non est possibile statuere i ciuitate omnes ciues habere æqualem numerum filiorum pp̄ quod ex parte procreationis proles manifeste ostenditur prædictam legem non esse congruētē eo q̄ congrue obseruari non possit. ¶ Secunda uia sumitur ex parte iniuriarum quæ possunt in ciuitate confurgere quas legislator summo studio cauere debet. spectat enim ad p̄cipem omnem curam habere ne ciues sint insolentes & ne sibi uicem iniurias inferant. sed si in ciuitate statuitur pauperes æquari diuitibus in possessionibus accipiendo magnas dotes ab eis & non dando dotes illis contingit multotiens diuites fieri paupe-

res & econuerso. Nam si diuites aliqui plures habent filios q̄ pauperes diuiditur possessio diuitū in plures partes q̄ pauperum: & filii diuitum pauperiores erūt q̄ filii pauperem. Ex hoc autem dupliciter contingit iniuriæ & iurgia in ciuitate. Primo quia pauperes cum ditantur nesciunt fortunas ferre ut plane ostēdit phūs. ii. reth. Iniuriabuntur ergo aliis. filii enim pauperum inflati eo q̄ uideant se plus aliis in diuitiis habundare iniustificabunt in eos & fient iniuriæ in ciuitate.

¶ Rursus huiusmodi iniuriæ & contumeliæ oriuntur inter ciues non solum ex parte filiorum pauperum sed etiam ex parte filiorum diuitum. quia ut dicitur. ii. polli. opus est ad pacem ciuitatis filios diuitum non esse insolentes. quare cū filii diuitum ut plurimū sint magnanimi & magni cordis si uideant se esse despectos & pauperes exaltatos non ualentes se continere fient insolentes & turbabunt alios. ¶ Tertia uia ad ostēdendum legem felleæ nō esse decentē de æquatione possessionum. sumitur ex parte uirtutum quas decet habere ciues: decet enim ipsos esse liberales & temperatos: non ego bene dictum est q̄ ad bonum regimen ciuitatis sufficit ciues habere possessiones æquatas nisi aliquid determinetur de quātitate possessionū illarum. possent enim ciues adeo modicas possessiones habere q̄ oporteret eos ita parce uiuere q̄ opera liberalitatis de facili exercere non ualentes. Rursus habēdo possessiones possent ita habundare in eis & adeo deliciose uiuere quod non contingeret ipsos temperatos esse.

¶ Quod principalis intentio legislatoris debet esse circa repræssionem concupiscentiarum & non circa æqualitatem possessionum ut Felleas ordinauit. Cap. xviii.

Eges & principes & uniuersaliter eos quorum est leges ferre. decet aliquas leges statuere circa possessiones ciuiū. nam & Solon qui circa ferendas leges dicebatur peritus & doctus multas statuit possessiones ciuium. Sic etiam apud locros ut recitat philosophus. ii. pollicorum lex erat q̄ ad hoc ut antiq̄æ sortes seruarentur illesæ: nulli licebat possessiones uendere: nisi posset sufficienter ei ostendere aliquod magnum infortunium accidisse. Sunt enim multa determinanda in legibus circa possessiones: sed non expedit hoc lege statui circa ipsas: ut ciues possessiones æquatas habeāt: nec intentio legislatoris principaliter esse debet circa possessiones: sed principalis debet irēdere repræssionem concupiscentiarum e quod radix malitiarum non sunt possessiones exteriores: sed concupiscentia: radix enim omnium malorū ē cupiditas. Si ergo morbus magis curari debet in radice & in causa q̄ alibi magis debent intendere rectores ciuium circa reprimendas concupiscentias quā circa alia ut plane probat philosophus. ii. pollicorū sed de hoc inferius ariusius dicemus: meminimus tamē nos edidisse

quædam tractatum de differentia ethi. & reth. & polli. ubi dicta superficialiter considerata contra dicere uidentur his quæ nunc diximus. sed illa controuersia infra tolletur. ad præsens autem scire sufficiat principalem intentionem legislatoris non debere esse circa possessiones exteriores mensurandas. quod triplici uia uenari possumus. Prima sumitur ex parte honorum quos homines appetunt. Secunda ex parte delectationum quas in sequuntur. Tertia ex parte tristitiarum quas fugiunt. **C**Prima uia sic patet credebatur enim felleas omnia iurgia ciuitatis insurgere propter possessionem & dominium exteriorum rerum. & sic opinando fellebatur. quia & si pauperes homines eo quod minus egeant exteriori substantia ut plurimum litigant propter exteriorum substantiam personarum tamé nobiles & gratiosæ magis turbantur & indignantur si non possint consequi honorem debitum & condignum. quare si ciuium quidam personarum sunt pauperes: quidam gratiosæ & honorabiles: spectat ad legislatorem non solum statuere ut possessiones debite ordinentur. Sed etiam ut honores decenter & iuste distribuatur & tanto principalius debet hoc intendere circa honores: quanto litigia inter personas honorabiles sunt magis detestanda quam inter personas alias. **C**Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex parte delectationum quas homines ut plurimum insequuntur. non enim homines solum iniustificat & iniurias inferunt in res exteriores propter auaritiam: sic etiam iniuriantur in filias & in uxores ciuium propter delectationem & intemperantiam. **C**Decet ergo reges & principes non omnes leges ferre circa possessiones mensurandas ut quod quilibet quod suum est possideat. sed multa ordinare decet circa possessiones reprimendas. Ne ciues sint intemperati & iniuriantur in uxores & in filias aliorum. Immo tanto magis sollicitari debent circa hoc quam circa illud quod uxores & filiarum sunt quid magis coniunctum quam exteriores substantiarum. **C**Tertia sumitur ex parte tristitiarum quas homines pro uiribus fugiunt: uolunt homines gaudere delectationibus absque tristitiis. Ideo iniuriam aliis in se non solum propter supplendam indigentiam ut propter tollendam famem & repellendum frigus. Sed quia extimant alios posse eorum delectationibus impedire: uel quia existimant eis posse tristitiam inferre non enim solum propter possessiones sunt instituendæ leges ut statuerebat felleas: sed & propter alia ut est perhabita sufficienter expressum. **C**Qualis fuit pollicia ypodonii & quid ypodonius philosophus statuit circa regimen ciuitatis.

Cap. xix.

Rather socratem & felleam fuit quidam alius philosophus nomine ypodonius intronitans se de regimine ciuitatis statuens multa pertinentia ad regimen ciuium. Videtur autem quasi. ad. vi. reduci quæ statuerebat circa regimen. Primo enim statuit quædam per-

tinencia ad multitudinem & distinctionem ciuium. Secundo determinat de distinctionibus ciuium. Tertio de distinctionem iudiciorum. Quarto de distinctione iudicantium. Quinto de modo iudicandi. Sexto & ultimo statuit quasdam leges tangentes diuersa genera personarum. ypodonius autem statuens suam polliciam. **C**Primo intronitans se de multitudine & distinctione ciuium dicens quod optima quantitas ciuium est circa decem milia uiuorum. hanc autem quantitatem distinxit in tres partes: uidelicet in bellatores artifices & agricolas. Volebat autem bellatores debere habere arma & non terram. Agricolas uero terram sed non arma. Artifices quidem nec terram nec arma. Videtur. n. homo quantum ad præsens spectat tribus indigere uidelicet uictu potu & cibo propter calorem naturalé consummentem homini radicale. Secundo indiget domo & uestitu & aliis artificis propter interperiam aeris. Tertio indiget defensione propter hostes extrinsecos: & propter seditiones & litigia quæ possunt in ciuitate contingere ad hoc. n. deseruiunt prædicta tria genera uiuorum. Quia quantum ad uictum satisfaciunt agricolæ ut intelligamus per agricolas omnes colentes terras & uineas & uniuersaliter omnes pastores animalium: sed quantum ad domos & uestimenta & alia artificia satisfaciunt artifices quantum uero ad defensionem deseruiant bellatores sic ergo determinauit dictus philosophus de multitudine & de distinctione ciuium. **C**Secundo intronitans se & determinauit distinctione possessionum diuidens totam regionem. i. totum territorium ciuitatis in tres partes uidelicet in partem sacram communem & propriam partem sacram attribuebat cultui diuinis communem bellatoribus, propriam agricolis. Dicebat autem tunc territorium ciuitatis optime diuisum esse si pars tribueretur ministris in templis diuinis quæ appellabat sacram pars uero bellatoribus quæ appellabat communem eo quod bellatores communi bono ut defensionem patriæ uacare debeant: pars uero esset propria ipsis agricolis artificibus quidem nullam partem tribuebat territorii eo quod ex arte sufficienter uiuere possent. nec etiam bellatoribus tribuebat territorium tanquam proprium sed solum tribuebat eis arma dicebat autem debere esse aliquid quod territorium commune de quo bellatores uiuerent quasi de communi errario. **C**Tertio intronitans se de distinctione iudiciorum dicebat autem omnia iudicia debere esse de tribus secundum quod de tribus litigant ciues: uidelicet de nocumeto iniuria & morte. quicumque. n. iniustificat in alium uel iniustificat in res nocendo & damnificando ipsum. uel in personam & hoc dupliciter. uel de honorando eam faciendolo ei opprobria & uituperia uel offendendo ipsam faciendolo ei percussiones & uulnera. Iniustificationes autem quantum ad res appellabat nocumetum. sed iniustificationem quantum ad honorationem personarum uocabat iniuriam. offensionem quidem ipsius personarum quantum ad percussiones & uulnera noxiabat mortem quæ talia ad mortem ordinant eo quod omnis passio magis facta abiciat a substantia. **C**Quarto intro-

misit se de dictione iudicantium. dicebat enim debet esse duo genera iudicantium & duplex pratorium. unum ordinarium in quo discuterent causae. Et aliud principale ad quod reduceretur appellationes. uolebat quidem principale pratorium ut narrat philosophus secundo polli. de bere esse ex senibus electis. ut si causae male iudicate fuerunt in pratorio ordinario senes illi electi & boni testimonii rectificat ipsas. ¶ Quinto intromisit se de modo iudicandi uolebat enim in utrisque pratoriis tam in principali quam in ordinario iudicia fieri debere sine collatione iudicium inter se. Dicebat autem quod audita causa quilibet iudex per se cogitaret. & postea in puillaribus scriptam adduceret suam sententiam. ut si incusatus simpliciter condemnandus esset. iudex simpliciter condemnationem scriberet. Si uero simpliciter absoluentis pugillares portaret uacuos. sed si aliquomodo condemnandus & aliquo absoluentis per scripturam determinaret illud. Philosophus autem secundo polli. ubi positionem dicti philii narrat assignat quare ypodonius sic statuit credebat quidem quod si iudices iuramento essent astricti ut dicerent quod sentirent forte degerent timendo coram aliis dicere quod sentiunt. Ideo ordinauit quod quilibet priuatim sententiam suam scriberet. ¶ Sexto statuit quasdam leges tangentes diuersa personarum genera. statuit autem. iiii. huiusmodi leges. Quarum prima tangebatur sapientes. Secunda bellatores. Tertia tantum populum. Quarta principem. ¶ Quantum ad sapientes statuit quod quicumque inueniret aliquid quod esset expediens ciuitati quod retribueretur ei debitus honor. Quantum ad bellatores ordinauit quod filii eorum qui more rentur in bello facto pro defensione patriae & pro bono ciuitatis acciperent cibum de errario publico. ¶ Tertio quantum ad totum populum statuit ut rotus populus uidelicet tam bellatores quam artifices & agricolae conuenirent ad electionem principis uolebat. n. ut apparet ex dictis suis principem debere esse per hereditatem: sed per electionem quam electionem toti populo attribuebat. ¶ Quarto quantum ad principem electum statuit ut princeps principalem curam haberet de rebus uidelicet de rebus communibus de peregrinis & de orphanis: appellabat. n. orphanos uniuersaliter omnes personas imponentes non ualentes per se ipsas sua iura conquirere. Spectat enim ad regem & principem qui debet esse custos iusti: de rebus communibus & et de peregrinis & personis impotentibus speciale curam gerere eo quod talibus alii de facili iniuriant cum non possint defendere iura sua.

¶ Quae & quot sunt reprehensibilia in his quae statuit ypodonius circa gubernationem ciuium. Ca. xx.

¶ Ita bona consequimur ex opinionibus antiquorum philosophorum eo quod ipsi in suis dictis multa bona & uera dixerunt. Dato tamen quod nihil ueri dixissent recitata tamen sunt opiniones eorum & secundum sententiam philosophi. ii. methaphisice debemus

gratias reddere eis qui a ueritate deuiant & discordant ab opinionibus nostris. excitant enim talia aliquando intellectum. mala quidem aliorum dicta multociens intellectum excitant ut recte iudicet. ypodonius ergo opinionem recitauimus. quia in sua pollicia multas bonas sententias pro mulgauit: aliqua tamen congrue statuit. ¶ Possumus autem quantum ad praesens spectat sequendo dicta philosophi. ii. pollicitorum increpare ypodonium quantum ad tria. Primo ad impossibilitatem statutorum. Secundo quantum ad modum quem statuit in iudicando. Tertio quantum ad legem quam statuit tangentes diuersa genera personarum. ¶ Primo enim dictus philosophus defecit statuendo impossibilia. nam statutum de distinctione ciuium stare non poterat cum statuto de electione principis. Si ciuitas secundum ipsum distingui debeat in tres partes uidelicet in bellatores artifices & agricolae & soli bellatores habebant arma ut possint seditiones & iurgia facta in ciuitate remouere: & patriam ab hostibus defendere. Oportebat bellatores habere maiorem potentiam quam agricolae & artifices simul sumpti: & quia semper potentiores dominantur & homines libenter iniustificat cum possunt: hoc positio artifices & agricolae non haberent partem in pollicia. & bellatores non permetterent eos participare in electione principis: statuere ergo quod totus populus eligat principem. stare non potest cum statuto de bellatoribus. ut quod ipsi sint potentiores aliis & sint soli habentes arma. ¶ Secundo deficiebat ypodonius quantum ad modum quem statuit in iudicando: uolebat enim iudices non debere conferre in pratorio de sententia ferenda: tamen ut ait philosophus non negabat qui domi priuatim conferre possint. hoc autem duplici uia improbari potest. Primo quia ex isto modo iudicandi sequitur maior peruersio & maior degeratio iudicium nam citius peruertuntur iudices si possunt sibi loqui in priuato quam si loquantur publice in pratorio. & si iurauerunt dicere quod sentiunt. citius degerabunt hoc modo quam aliter. Vnde & philosophus innuit quod in quibusdam bonis pollicis e contrario statuit quod ordinauerit ypodonius ubi ordinantur iudices posse loqui sibi inuicem publice non tamen posse ad inuicem habere consilium in priuato. Rursus deficit dictus modus quia in aliquibus iudicis oportet collationem habere ad inuicem ut si iudices discordarent operet collationem habere ad inuicem quorum sententia tenenda esset. ¶ Tertio deficiebat dictus philosophus quantum ad leges quas statuit tangentes diuersa personarum genera & specialiter quantum ad legem quam statuit erga sapientes: nam si quicumque sapiens inueniens aliquid expediens ciuitati deberet ex hoc debitum honorem accipere: conarentur sapientes ad inueniendum nouas leges: & ad ostendendum nouas leges inuentas esse proficuas ciuitati: quae continue mutantur leges quod est ualde in ciuitate periculosum.

Iosum. quia leges assidue magnam efficaciam habent ex diurnitate temporis: quare si assidue inuenerit leges tollitur uirtus & efficaciam ipsarum. statutum igitur ypodonii de eo qui inuenit aliquid expediens ciuitati ut ait philosophus superficialiter uisum apparet bonum: tamen periculum sum. In his autem deficit ypodonius utrum autem defecerit in aliis: & utrum principatus debeat ire per electionem uel per hereditatem & utrum leges sint inuandae dato quod aliquem defectum contineant & alia quae circa istam materiam sunt quae infra diffusius tractabuntur ad praesens tamen sufficiat hoc tetigisse de opinionibus philosophorum: & in hoc terminetur prima pars huius tertii libri in quo agitur de regimine ciuitatis & regni.

Incipit secunda pars tertii libri de regimine principum in qua tractatur quomodo regenda est ciuitas aut regnum tempore pacis.

Quo regenda sit ciuitas tempore pacis & quae & quot consideranda sunt in tali regimine. Cap. i.

Postquam auxiliante deo conpleuimus primam partem huius tertii libri promittendo quaedam praambula ad propositum & recitatio opinionem diuersorum philosophorum instituentium policiam & tradentium arte de regimine ciuitatis & regni. Restat autem nunc exequi de aliis duabus partibus. uidelicet de regimine regni & ciuitatis tempore pacis & de huiusmodi regimine tempore belli. Sciendum igitur quod tempore belli defendenda est ciuitas per arma sicut tempore pacis gubernanda est per leges iustas & per consuetudines approbatas. quae uim legum obtinent. Videtur ergo sic se habere arma ad tempus belli sicut leges ad tempus pacis. Viso igitur tempore pacis gubernandam esse ciuitatem & regnum per leges iustas & consuetudines approbatas de leui patere potest quae & quot consideranda sunt in tali regimine. Videtur autem philosophus. iii. tangere. iiii. quae consideranda sunt in regimine ciuitatis. Haec autem sunt princeps. consilium praetorium & populus. Possumus autem ex ipsis legibus quibus regenda est ciuitas tempore pacis duplici uia inuestigare de praedictis. iiii. considerandum in regimine quo regenda est ciuitas tempore pacis. Prima uia sumitur ex his quae requiruntur ad legem. Secunda ex fine quo intenditur in ipsa lege. Prima uia sic patet nam ad hoc quod per leges recta gubernatio habeatur quantum ad praesens spectat. iiii. requiruntur. Primo ut leges per sapientiam sint bene inuentae. Secundo ut per ciuilem potentiam sint bene custoditae. Tertio ut per leges inuentas & custoditas acta ciuium sint recte iudicata. Quarto & ultimo ut propter pacificum statum populi quae trahuntur in legibus sint debite obseruata. Bene autem custodire leges per ciuilem potentiam spectat ad principem. Vnde & philosophus. v. erhi. ait quod princeps esse debet custos iusti. i. iustarum legum & statutorum. nam statuta ipsa legalia leges quaedam dici possunt bene quidem inuenire leges per sapientiam spectat ad consilium. Decet enim principes adeo sapientes consiliarios habere ut debite inuenire possunt quae populus obseruare debet. Bene uero iudicare secundum leges inuentas per consiliarios & custoditas per principem spectat ad praetorium siue ad iudices. Ipsi nam sunt qui secundum huiusmodi leges acta ciuium iudicare debent. sed bene obseruare leges spectat ad omnes ciues. siue ad totum populum quare si considerentur quae requiruntur ad hoc quod tempore pacis per leges bene gubernetur ciuitas oportet in huiusmodi regimine de praedictis. iiii. considerationem facere. Secunda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex fine qui in legibus intenditur. Debet enim intendere legislator ut per leges consequamur conferens & uitemus nocuum. faciamus iustum & uitemus iniustum: & consequamur laudabile & fugiamus uituperabile. De conferenti autem & nociuo est consilium. de iusto & iniusto est praetorium. sed de laudabili & uituperabili est exclamatio siue concionatio quae potest respicere totum populum. Populus enim ad bene agendum per leges maxime inducendus est eo quod ipsis legibus precipiuntur laudabilia & prohibentur turpia. Volentem ergo determinare quantum liter regenda sit ciuitas tempore pacis. non solum considerare debet. qualis debeat esse princeps cuius est leges ferre & custodire. Sed etiam quales debeant esse consilarii. quorum est cognoscere quid conferens & quid nocuum & quales debeant esse iudices quorum est iudicare quid iustum & quid iniustum & qualis debeat esse populus qui inducendus est ut sequatur pulchrum & laudabile & fugiat uituperabile & turpe. De omnibus ergo his. iiii. uidelicet de principatu. consilio praetorio & populo breuiter ut ad propositum spectat dicemus. In hac secunda parte huius tertii libri primo tamen dicemus de ipso principatu.

Quot sunt species principantium & qui illorum sunt boni & qui mali. Cap. ii.

Tertio poli. distinguit philosophus sex modos principantium quorum tres sunt boni & tres sunt mali. Nam regnum aristocraticum & pollicium sunt principatus boni tyrannides obligantia & democratia sunt mali. Decet enim idem ibidem discernere bonum principatum a malo. nam si in aliquo dominio aut principatu intenditur bonum commune & omnium ciuium secundum suum statum sic est aequale & rectum sed si intenditur ibi bonum aliquorum & aliorum oppressio sic est corruptum & puerum hoc enim modo secundum uiam philosophi accipere possumus sufficientiam principatum tantum peruersorum quam rectorum. nam in ciuitate uel in aliqua gente uel dominante unus uel pauci uel multi. Si unus uel intendit bonum commune & subditorum: tunc dicitur monarchia siue regnum.

boni mali

regnum

*Regum p[er]tinet ad idem
 p[er]uicaciam
 in p[ri]ncipatu
 in d[omi]no p[ri]ncipatu
 in d[omi]no p[ri]ncipatu*

Regis autem est intendere cōmune bonum. Si enim ille unus dominans non intendit cōmune bonum sed per ciuilem potētiam opprimēs alios omnia ordinauit in bonum proprium & priuatum non est rex: sed tyrannus. Duo ergo principatus consurgūt ex dominio unius. unus rectus ut cum propter bonum commune dominatur rex: & alius peruersus ut cū propter bonū priuatum principat tyrannus. Contingit tamen aliquando ciuitatem aliquam non regi uno aliquo dominante: sed regi aliquibus paucis tantum. Videmus enim pluries in ciuitate romana quæ deficiente senatu tempore illo inter medio antequam alius senator eligeretur regebatur totus romanus populus quibusdam paucis uiris. Eligebantur enim. xii. uiri approbati & boni testimonii quos uocabant duodecim bonos homines & horum gubernatione tota ciuitas regebatur. unde maleficia facta distinguebātur ex diuersitate principatum. Dicebatur autem de aliquo maleficio fuisse factum tempore senatoris de aliquo uero tempore bonorum hominum. Si ergo regatur ciuitas nō per unum solum: sed per quosdam paucos tunc illi pauci uel sunt uirtuosi & boni & intendunt commune bonum & tunc talis principatus dicitur aristocratia quod idem est q̄ principatus bonorum & uirtuosorum. Inde autem uenit ut maiores in populo & qui debent populum regere uocati sunt optimates: quia optimi debent esse qui aliis præesse desiderant. Sed si illi pauci non sunt uirtuosi nec intendunt commune bonum: sed sunt diuites & opprimentes alios intendunt propriū locum huiusmodi ergo principatus obligaria dicitur quod idem est q̄ principatus diuitum. Consurgit igit duplex principatus ex dominio paucorum unus rectus ut cū dominantur aliqui. quia sūt uirtuosi & intendētes cōe bonum & alius peruersus ut cum dominantur aliqui non quia sūt boni: sed quia sunt diuites & alios opprimētes. Tertio p̄nt distingui principatus ex eo q̄ in ciuitate dominant multi. Cōmuniter enim in ciuitatibus italiae dominant multi ut totus populus quaritur consensus totius populi in statutis concedendis & in potestatibus eligendis. Et etiam in potestatibus corrigendis. Licet enī semper ibi ad notet potestas uel dominus aliquis qui ciuitatem regat. Magis tamen dominat totus populus q̄ dominus adnotatus eo q̄ totius populi est eum eligere & corrigere si male agat etiam eius totus est statuta condere quæ non licet dominū transgredi. In tali ergo principatu ubi dominant multi & totus populus uel intenditur bonum commune bonorum egenorum mediarum personarum & diuitū. & oium sc̄dm suum statum & tūc est rectus & æqualis & quia talis principatus nō habet nomen proprium uocat eum plūs nomine cōmuni & dicit ipsum esse polliciam. Pollicia enim quasi idē est q̄ ordinatio ciuitatis quantum ad omnes principatus qui sunt in ea & prin-

*aristocratia se
 obligaria ei opo
 ta*

*regimī in p[ri]ncipatu
 in d[omi]no p[ri]ncipatu
 in d[omi]no p[ri]ncipatu
 in d[omi]no p[ri]ncipatu*

*Pollicia siue p[ri]ncipatu
 in d[omi]no p[ri]ncipatu
 in d[omi]no p[ri]ncipatu
 in d[omi]no p[ri]ncipatu*

cipaliter quantum ad maximū principatum qui dominat omnibus aliis. Pollicia enim consistit in ordine maxime summi principatus qui est in ciuitate. Omnis ergo ordinatio ciuitatis pollicia dici potest. Principatus tamen populi si rectus sit eo q̄ nō habeat cōmune nomē pollicia dicitur. Nos autem talem prinpatum appellare possumus gubernationem populi si rectus sit. Sed si populus sit dominans non intendit bonum omnium sc̄dm suum statum. sed uult tyrānizare & opprimere diuites est principatus peruersus & i græco nomine dicitur democratia. Nos autem ipsum appellare possumus peruersionem populi. Patet ergo quot sunt principatus & qui illorum sunt boni & qui peruersi.

Quod melius est ciuitatem & regnum regi uno quam pluribus: & q̄ regnum est optimum principatus. Cap. iiii.

Via intendimus oñdere quæ sit optima pollicia & quis sit optimus principatus. Postquam distinximus modus principandi & declarauimus qui illoꝝ sunt recti & qui peruersi restat oñdere inter principatus rectos quis sit melior. Assignant aut cōmuniter iiii. uia q̄ regnum est optimum principatus & q̄ melius est ciuitatem aliquam siue prouinciā regi uno q̄ pluribus siue illi plures sint pauci siue multi. Prima uia sumitur ex unitate & pace quæ debet intendi in regno & ciuitate tanq̄ finis. Secūda ex ciuili potentia quæ requiritur ad regnum ciuitatis. Tertia ex hiis quæ uidemus in natura. Quarta ex hiis quæ uidemus & experimento didicimus in regiminibus ciuitatum. Prima uia sic patet nā pax & unitas ciuium debet esse finaliter intēta a legislatore sicut sanitas & inæqualitas humorū est finaliter intēta a medico. Hæc aut unitatem & concordiam magis efficere pōt qd̄ est per se unum. Magis aut per se unitas reperit in uno principatu si dñet unus princeps quam si dñent plures. Immo cum plures principant nūquam potest esse pax in hmōi principatu ubi illi plures sint uniti & concordēs. ppter quod aut unūquodq̄ & illud magis. Si ergo est pax & cōcordia inter ciues si plures participantes sūt qd̄ unū. ergo si solus unus principaret inter eos nō sic de facili turbari posset pax ipsoꝝ ciuū. Secūda uia ad inuestigandum hoc idem sumitur ex ciuili potentia quæ requiritur in regimine ciuitatis. nam quanto uirtus est magis unita fortior est seipsa dispersa. ut declarari habet in libro de causis & i propositionibus Proculi. Videmus autem q̄ si multi homines trahant nauē nisi iuuantur in tractatu ut cū unus trahit alius trahat nūq̄ naues traherent. Immo si omnes uires quæ sūt in pluribus trahētibus congregarent in uno quia illæ magis unite traheret uirtuosior esset i trahendo. quate si tota ciuili potentia quæ est i pluribus principantibus congregaretur in uno principe efficacior esset: & ille principas propter abundantiorē potentiā melius posset pollicia gu-

bernare. **T**ertia uia sumitur ex his quæ uide-
mus in natura Vbiq̄ est autem regnum natu-
rale semper totum illud regimē reducitur in ali-
quod unum principans. ut si in eodem corpore
diuersa membra sunt ordinata ad diuersa offi-
cia. & diuersos motus est dare aliquod unū mē-
brum ut cor ex cuius motu sumit originem oīs
motus animalis factus in toto corpore. Rursus
si ad constitutionem eiusdem concurrunt diuer-
sa elementa est dare ibi unum aliquid ut animā
regentem & retinentem elemēta in corpore ani-
malis ne dissoluatur prædictum corpus anima-
lis. Vnde dicitur circa finem primi de anima. q̄
anima magis cōtinet corpus quam econuerso.
Sic etiam unum cæleste corpus primum mobi-
le est illud per cuius motum reguntur & causan-
tur motus facti inferius: & in toto uniuerso est
unus deus singula regens & disponens. Si apes
quia naturale est eis in societate uiuere naturali-
ter. sunt sub uno rege. Si igitur singula natura-
lia considerentur semper uidemus multitudinē
quamlibet reduci in unum aliquod principans
& gubernans. nam sicut naturale est q̄ multitu-
do ab uno procedat. Sic etiam est naturale q̄ in
unum aliquod reducatur. Bonum est igitur re-
gimen populi siue multitudinis si sit rectum. me-
lius est tamen regimen paucorum. eo q̄ magis
ad unitatem cedat. Optima est autem monar-
chia siue gubernatio unius regis eo q̄ ibi perfe-
ctior unitas reseruetur. Quarta uia sumitur ex
his quæ experimento uidemus in regiminibus
ciuitatum. Experti enim sumus q̄ ciuitates & p-
uincias non existentes sub uno rege esse in penu-
ria. non gaudere in pace molestari dissensionib-
us & guertis: existentes uero sub uno rege ecō-
trario guerras nesciunt. pacem sectantur abun-
dantia florent.

Quibus rationibus ostendi potest quod ap-
pareat melius esse ciuitatem aut regnū regi plu-
ribus quam uno. & quomodo solui possunt ra-
tiones illæ.

Cap. iiii.

Hilosophus. iiii. poli. uidetur tangere
tres rationes per quas probari uidetur
q̄ melius sit ciuitatem aut prouinciam
regi pluribus quam uno. Videtur. n. in principe-
ria eē necessaria ut bene regat populum sibi cō-
missum. Primo. n. debet habere perspicacem ra-
tionem. Secundo rectam intētionem. Tertio p-
fectam stabilitatem. Ex his autem sumi possunt
tres uiaē ex quibus uenari possumus q̄ bonum
sit principari pluribus & non unū tantum. **P**ri-
ma uia sic patet nam plures oculi plus uident q̄
unus. & plures manus plus possent q̄ una & plu-
res intellectus superant unum in cognoscendo
quare si dñentur plures erit ibi pspiciator ratio.
quia plura cognoscent q̄ si principaret unus tm̄.
unde philosophos. iiii. poli. ait q̄ plures homies
sic principantes quasi constituunt unum homi-
nem multorum oculorum & multarum manu-
um quare melior erit huius principatus. quia hō

sic constitutus & multitudo sic principans effica-
tior erit in principando. **S**ecunda uia ad inue-
stigandum hoc idem sumitur ex recta intentio-
ne q̄ requiritur in principante. Tunc. n. princi-
pans rectam habet intentionem si non intendat
bonum proprium. sed cōe quanto igitur minus
intenditur cōe bonum tanto peior principatus.
sed si dñentur multi dato q̄ intendat bonum p-
prium quia bonum multorum est quasi bonum
cōe intendendo sic bonum proprium non oīno
recedunt ab intentione cōis boni. Sed si dñare-
tur unus solus & ille intēderet bonum p-
prium quia bonum unius ē quasi bonum omnino pri-
uatum. sic intendens recedit quasi omnino a cōi-
bono. peius est igitur principari unum q̄ plures.

Tertia uia sumitur ex stabilitate q̄ requiritur
in principante. Decet. n. principem esse regulam
rectam & stabilem ut per iram & concupiscenti-
as & per alias possessiones non corrumpatur nec
puertatur. Sed ut ait phūs facilius corrumpitur
unus q̄ plures melius est ergo dñari plures quā
unum. **S**ciendum igitur q̄ hanc dubitationē
quam phūs. iiii. poli. uenatur dubitādo assignās
rationes multas q̄ melius sit dñari multitudinē.
postea in eodem. iiii. tangit quædam per q̄ obie-
ctiones huius solui pnt non enim intelligendū
est simpliciter fuisse de intentione philosophi
dñium plurium esse cōmendabilius dñio unius
dum tamen utrunq̄ sit rectum cum ipse pluries
dicat in eisdē pollicis regnū esse dignissimū p-
cipatū inter p-
cipatus. n. rectos p-
cipatū unū q̄
dñ regnū ē optimū. Inter puerfos uero p-
cipatū
unus qui cōmuni nomine tyrannides nuncupa-
tur est pessimus. Sed de hoc infra dicitur. **O**sten-
detur. n. q̄ sicut monarchia regia est optima. ita
quia maiori bono maius malum opponit mo-
narchia tyrannica est pessima. **D**ominari autē
plures dominio recto non est dignus q̄ domina-
ri unum q̄ cum nunq̄ plures recte dominari pos-
sunt nisi in quantum tenent locum unius. & pro-
ut habent ad se inuicem concordiam & unitatē
sed ut supra dicebatur propter qd' unumquodq̄
& illud magis. quare si dominari plures in tan-
tum est rectum & dignum in quantum tenent lo-
cum unius. domiari unum & facere monarchiā
si debito modo fiat erit omnino rector & digni-
or. cēscendum est igitur regnum esse dignissi-
mum principatum & secundum rectum domi-
nium melius dominari unum q̄ plures. Sed ut
soluantur obiectiones præactæ sciendum q̄ q̄
plura cognoscunt plures q̄ unus. & citius corrū-
pitur unus q̄ plures: & multi non sic deuiare pos-
sunt ab intentione cōmunis boni sicut forte fa-
ceret unus solus. Ideo si fiat monarchia & domi-
netur unus princeps uel unus rex in toto princi-
patu uel in toto regno: ille princeps uel ille rex
secundū philosophum quarto poli. debet sibi as-
sociare multos sapientes ut habeat multos ocu-
los & multos bonos & uirtuosos: ut habeat mul-
tos pedes & multas manus & sic fiet unus homo

etiam hoc dominiū naturale quia populus qua si naturaliter inclinatur ut obediat iussionibus talis regis. Ex hoc autem patere potest q̄ nō solum expedit regno determinare profapiam ex qua perficiendus est dñs. Sed etiam oportet determinare personam. nā sic oriuntur dissensionēs & lites si ignoret ex qua profapia assumēd⁹ sit rex. Sic etiam litigia oriuntur si non determinetur quæ persona in illa profapia debeat principari. Talem autem determinare personā difficultatem non habet. nam si dignitas regia p hereditatem transferatur ad posteros. oportet eam transferre in filios: quia scđm lineam consanguinitatis filii parentibus maxime sunt coniuncti. Oportet aut talem dignitatem magis transferre ad masculos q̄ ad scēminas quia masculus ē scēmina ratione pstantior corde animosior: passio nū minus infecutor. Inter masculos aut oportet talem dignitatem tribuere magis primogenito q̄ aliis: quia ut ait phūs in pollicis decet iuniores senioribus obedire. Immo qa pater plus communitur primogenitos diligit ut magis sit cure regi de bono regni expedit statuere regnum succedere primogenito: ut pater ampliori sollicitudine curet de bono regni sciens ipsum peruenire ad filium plus dilectū. Et si dicat q̄ contingit aliquñ magis diligere minores talibus obiectionibus de facili respondet quia facta humana & gesta picularia omnino sub recta regula & sub certa narratione non cadūt: sufficit ergo in talibus pertransire probabiliter & leges statuere q̄ ut in pluribus continēt ueritatē. Quia uero superius tangebatur uidelicet q̄ ire per hereditatē dignitatē regiam est exponere se fortunæ eo q̄ ignoretur qualis regius filius sit futurus. Dicitur debet q̄ uix sunt aliqua gesta humana quæ ex aliq̄ parte non exponant periculis. Illa tamen magis cauenda sunt quæ pluribus periculis exponunt. Videmus autem p experientiam plura mala orti in ciuitatibus & regnis ubi non ē domin⁹ aliquis naturalis nam contingit alia aliquñ diu care re gubernatore & cum gubernatorem habēt ut plurimū tyrannizāt plura enim hmōi mala in talibus regiminibus uidimus quæ enumerare p singula longum esset. Dicere ergo possumus qđ expedit regno filium succedere in regie patris & si aliquis defectus esset in filio regio ad quem deberet regia cura peruenire suppleri poterit per sapientes & bonos: quos tāq̄ manus & oculos debet sibi rex in societatem coniungere: ualde tñ reprehensibiles sunt reges & principes si non nimia cura sollicitentur q̄ filii ab ipsa infantia disciplina & bonis moribus sint imbuti: cum bonum commune & totius regni in hoc consistat: nec sufficit q̄ quia solus primogenitus regnare debet ut de eo solo cura habeatur diligēs. Ignoratur enim quid diuina prouidētia statuit & nescitur cui filiorum succedat regnum. Ideo ne p̄elitetur bonum cōmune de omnibus cura diligens est habenda.